



CÂMARA
MUNICIPAL
NISA

Prestação de Contas

2020

Balanço

[Handwritten signatures and initials in black and blue ink]

Balço em 31 de dezembro de 2020

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		Ano 2020	Ano 2019
Activo			
Activo Não Corrente:			
Activos Fixos Tangíveis		41.904.489,20	44.860.934,36
Propriedades de Investimento		0,00	71.401,77
Activos Intangíveis		652.483,30	752.190,82
Participações Financeiras		3.301.091,05	728.395,05
Total Activo Não Corrente:		45.858.063,55	46.412.922,00
Activo Corrente:			
Inventários		328.969,47	268.766,56
Clientes, contribuintes e utentes		169.165,89	108.141,19
Devedores por transferências e subsídios		25.044,84	25.044,84
Estado e Outros Entes Públicos		0,00	11.319,95
Outras contas a receber		1.041.513,42	1.077.633,05
Diferimentos		185.775,14	179.560,26
Caixa e Depósitos Bancários		2.818.137,21	3.527.654,40
Total Activo Corrente:		4.568.605,97	5.198.120,25
Total do Activo:		50.426.669,52	51.611.042,25
Património Líquido e Passivo			
PATRIMÓNIO LÍQUIDO:			
Património/Capital		29.511.525,15	29.511.525,15
Reservas		1.607.397,51	1.607.397,51
Resultados Transitados		-1.454.979,20	-1.197.441,09
Ajustamentos em ativos financeiros		-213.146,23	0,00
Outras variações no património líquido		17.792.748,56	17.918.031,52
Sub-Total:		47.243.545,79	47.839.513,09
Resultado Líquido do Período		53.352,88	157.608,39
Total do Património Líquido:		47.296.898,67	47.997.121,48
Passivo:			
Passivo Não Corrente:			
Provisões		103.582,21	118.583,23
Financiamentos Obtidos		1.398.594,96	1.884.113,99
Total Passivo Não Corrente:		1.502.177,17	2.002.697,22
Passivo Corrente:			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos			
Fornecedores		58.878,00	211.669,10
Estado e Outros Entes Públicos		78.816,65	104.177,11
Financiamentos Obtidos		417.387,07	286.660,00
Fornecedores de investimentos			
Outras contas a pagar		1.072.144,39	1.004.062,88
Diferimentos		367,57	4.654,46
Total Passivo Corrente:		1.627.593,68	1.611.223,55
Total do Passivo		3.129.770,85	3.613.920,77
Total do Património Líquido e do Passivo		50.426.669,52	51.611.042,25

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature and the number '3' at the bottom.



CÂMARA
MUNICIPAL
NISA

Prestação de Contas

2020

Demonstração de Resultados

Handwritten signatures and initials in black and blue ink.

Município de Nisa

Demonstração de Resultados

31 de dezembro de 2020

Pág. 1

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Impostos e Taxas		1.203.798,17	959.701,06
Vendas		512.372,42	632.764,20
Prestações de serviços		429.063,52	434.907,22
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		7.328.952,32	8.069.497,77
Trabalhos para a própria entidade		151.059,97	31.658,61
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-269.550,50	-475.552,49
Fornecimentos e serviços externos		-2.449.721,96	-2.439.862,62
Gastos com o pessoal		-4.431.177,99	-4.336.737,91
Transferências e subsídios concedidos		-744.003,01	-496.474,01
Prestações sociais		-14.486,69	0,00
Imparidade de inventários (perdas/reversões)		3.613,02	-743,80
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		46.986,23	-133.522,93
Provisões (aumentos/reduções)		15.001,02	37.696,06
Outros rendimentos e ganhos		1.372.925,62	1.411.375,60
Outros gastos e perdas		-131.706,40	-802.000,51
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos:		3.023.125,74	2.892.706,25
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-3.010.987,58	-2.729.428,90
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		45.426,39	0,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos):		57.564,55	163.277,35
Juros e rendimentos similares obtidos		5.411,33	0,00
Juros e gastos similares suportados		-9.623,00	-5.668,96
Resultado antes de imposto:		53.352,88	157.608,39
Resultado líquido do período:		53.352,88	157.608,39

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large '5' at the bottom right.



CÂMARA
MUNICIPAL
NISA

Prestação de Contas

2020

Demonstração das alterações no património líquido

[Handwritten signature and initials in black and blue ink]

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO PATRIMÔNIO LÍQUIDO NO PERÍODO 2020

Unidade Monetária:

Descrição	Notas	Capital/ Patrimônio realizado	Outros instrumentos de capital próprio	Reservas legais	Excedentes de Reavaliação	Resultados transferidos	Ajustamentos em ativos financeiros	Outras Variações Patrimônio Líquidas	Resultado Líquido do Período	Total	Interesses que não controlam	Total do Capital próprio
POSICÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2020	(6)	29.511.525,15	-	1.607.397,51	-	(1.197.441,09)	-	17.918.231,52	157.608,39	47.297.121,48	-	47.297.121,48
ALTERAÇÕES NO PERÍODO												
Primeira adoção de novo referencial contábil												0,00
Alterações contábeis												0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras												0,00
Realização do excedente de reavaliação												0,00
Excedentes de reavaliação e respectivos variações												0,00
Transferência e subsídios de capital												0,00
Outras alterações reconhecidas no Patrimônio Líquido												0,00
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	(7)											0,00
RESULTADO INTEGRAL	(8)											0,00
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO	(9)=(7)+(8)											0,00
	(10)											0,00
POSICÃO NO FIM DO PERÍODO 2020	(11)=(6)+(7)+(8)+(9)	29.511.525,15	-	1.607.397,51	-	(1.454.979,20)	(213.146,23)	17.792.748,56	53.352,88	47.296.898,67	0,00	47.296.898,67

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO PATRIMÔNIO LÍQUIDO NO PERÍODO 2019

Unidade Monetária:

Descrição	Notas	Capital Próprio atribuído aos detentores do capital da empresa-mãe										Total	Interesses que não controlam	Total do Capital próprio
		Capital/ Patrimônio realizado	Outros instrumentos de capital próprio	Reservas legais	Excedentes de Revalorização	Resultados transferidos	Ajustamentos em activos financeiros	Outras Variações Património Líquidos	Resultado Líquido do Período					
POSICÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2019	12	29.511.525,15	-	1.607.397,51	-	[1.605.035,05]	-	2.354.960,86	522.477,65	32.331.326,12	-	32.331.326,12	-	
ALTERAÇÕES NO PERÍODO														
Primeira adopção de novo referencial contabilístico														0,00
Alterações políticas contabilísticas														51.411,47
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras						51.411,47								0,00
Realização do excedente de revalorização						416.182,49		15.563.070,66						0,00
Excedentes de revalorização e respectivas variações														0,00
Transferência e subsídios de capital														15.979.253,15
Outras alterações reconhecidas no Património Líquido														-522.477,65
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	(7)					467.593,96		15.563.070,66	(522.477,65)	15.508.186,97	0,00	15.508.186,97	0,00	0,00
RESULTADO INTEGRAL	(8)									157.608,39		157.608,39		51.411,47
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO	(9)=(7)+(8)									(364.869,20)		15.665.795,36		0,00
Realização de capital														0,00
Realização de prémios de emissão														0,00
Distribuições														0,00
Entradas para cobertura de perdas														0,00
Outras operações														0,00
POSICÃO NO FIM DO PERÍODO 2019	(10)	29.511.525,15	-	1.607.397,51	-	[1.197.441,09]	-	17.918.031,52	157.608,39	47.997.121,48	0,00	47.997.121,48	0,00	0,00
	(11)=(6)+(7)+(8)+(10)													0,00

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the top and several smaller ones below, along with a blue infinity symbol at the bottom.



CÂMARA
MUNICIPAL
NISA

Prestação de Contas

2020

Demonstração de fluxos de caixa

[Handwritten signatures and initials in black and blue ink]

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
31 DE DEZEMBRO DE 2020

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODO	
		Ano de 2020	Ano de 2019
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
+ Recebimentos de clientes		935.149,25	1.115.405,74
+ Recebimentos de contribuintes		1.154.051,91	931.952,98
+ Recebimentos de transferências e subsídios correntes		4.359.938,75	7.023.444,03
+ Recebimentos de utentes		1.980,97	37.092,41
- Pagamentos a fornecedores		-3.374.037,77	-2.902.078,45
- Pagamentos ao Pessoal		-2.846.114,70	-4.227.937,70
- Pagamento a contribuintes/Utentes			
- Pagamentos de transferências e subsídios			
- Pagamento Pestações Sociais		-264.847,94	-557.754,06
Caixa gerada pelas operações:		-33.879,53	1.420.124,95
+/- Recebimento do imposto sobre o rendimento			
- Pagamento do imposto sobre o rendimento			
+ Outros recebimentos		3.034.738,81	15.682,85
- Outros pagamentos		-4.677.816,75	-100.516,66
Fluxos de caixa das Actividades Operacionais (a):		-1.676.957,47	1.335.291,14
Fluxos de Caixa das Actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
- Activos fixos tangíveis		-876.010,04	-2.013.705,11
- Activos intangíveis		-67.558,30	
- Propriedades de Investimento		-57.251,13	
- Investimentos financeiros			-239.928,12
- Outros activos		-438,56	-19.359,25
- Transferências de capital			-30.000,00
Recebimentos provenientes de:			
+ Activos fixos tangíveis		16.509,38	27.793,49
+ Activos intangíveis			
+ Propriedades de Investimento		454.095,65	376.235,50
+ Investimentos financeiros			
+ Outros activos			
+ Subsídios ao investimento			
+ Transferências de capital		43.386,63	1.439.228,94
+ Juros e rendimentos similares		1.457.945,62	
+ Dividendos			
Fluxos de Caixa das Actividades de investimento (b):		970.679,25	-459.734,55
Fluxos de Caixa das Actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
+ Financiamentos obtidos			0,00
+ Realização de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
+ Cobertura de prejuizos			
+ Doações			
+ Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
- Financiamentos obtidos			
- Juros e gastos similares		-3.238,57	-5.699,66
- Dividendos			-35.627,59
- Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
- Outras operações de financiamento			
Fluxos de Caixa das Actividades de financiamento (c):		-3.238,57	-41.327,25
Variação de caixa e seus equivalentes (a)+(b)+(c)		-709.516,79	834.229,34
Efeitos das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		3.527.654,40	2.693.425,20
Caixa e seus equivalentes no fim do período		2.818.137,61	3.527.654,54
CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERÊNCIA			
Caixa e seus equivalentes no início do período		3.527.654,40	2.693.425,20
- Equivalentes a caixa no início do período		-226.747,12	0,00
+ Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa		226.747,12	
- Variações cambiais de caixa no início do período			0,00
= Saldo da gerência anterior		3.527.654,40	2.693.425,06
De execução orçamental		3.219.831,73	2.382.161,83
De operações de tesouraria		307.809,67	311.263,37
Caixa e seus equivalentes no fim do período		2.818.137,61	3.527.654,54
- Equivalentes a caixa no fim do período		-234.145,79	0,00
+ Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa		234.145,79	
- Variações cambiais de caixa no fim do período			0,00
= Saldo para a gerência seguinte		2.818.137,61	3.527.654,40
De execução orçamental	1.2	2.555.593,19	3.219.831,73
De operações de tesouraria		262.544,42	307.809,67

[Handwritten signatures and initials]

10